
Dalinamės tik tinkamomis nuotraukomis 
 

Net ir tuomet, kai jūsų profilyje yra nustatyti apribojimai „Tik draugams“, reiktų gerai pagalvoti prieš skelbiant 
vaizdo medžiagą bei rašant komentarus. Itin dėmesingai rinkite nuotraukas, kurios bus rodomos viešai – nesvarbu, kad Jus mato 
tik draugai, ši informacija vis tiek yra vieša.  

Nieko baisaus, jei savo profilio draugams rodote atostogų ar draugų susitikimo nuotraukas. Vis dėlto, prieš skelbiant 
nuotraukas internete, vertėtų pamąstyti, ar kiekviena konkreti nuotrauka tinkama rodyti viešai. 

Ar nuotrauka, kurią planuojate skelbti, nėra provokuojanti ir nepadoraus turinio? Ar nesate joje Jūs ar kitas 
žmogus nepatogioje, kvailoje, gėdingoje situacijoje? 

Tokių nuotraukų, kuriose jūs, jūsų artimieji ar draugai vaizduojami nepadoriose, gėdingose situacijose, nerodykite 
internete ir niekam nesiųskite. Tokie vaizdai, patekę į internetą, gali būti platinami jums nežinant ir žemins jus bei jūsų 
artimuosius. 

Ar nuotraukoje, filmuotoje medžiagoje nėra matyti jūsų namų adreso ar kitos informacijos, leidžiančios nustatyti 
gyvenamąją vietą? 

Jei fotografuojate savo namus ar namuose vykstančias šeimos šventes ir norite šias nuotraukas paskelbti internete 
(savo anketoje Facebook ar pan.), peržiūrėkite, ar jose nėra matyti jūsų gyvenamąją vietą išduodančios informacijos (pvz., gatvės 
pavadinimo, namo numerio ir pan.). Tai svarbu ir siunčiant nuotraukas ar vaizdus įvairiems konkursams. 

 
Bendraujame 

 
Bendrauti internetu galima ir interneto telefonijos programomis, pokalbių svetainėse (IRC – Internet Relay Chat) ar 

pan. Bendrauti internetu yra visiškai saugu, jei tai daroma atsargiai. 
Kai internete bendraujate su draugais, kuriuos pažįstate realybėje ir kurie apie jus žino pakankamai daug asmeninių 

dalykų, didelio pavojaus nekils, jei jiems pasakysite, kada ir kur išvykstate atostogauti ar kitą asmeninio pobūdžio informaciją. 
Bendraudami su draugu internete įsitikinkite, kad jis iš tiesų yra tas žmogus, kurį pažįstate! 

Kai bendraujate su internetiniais draugais, kurių realybėje nepažįstate, reikia būti šiek tiek budresniems, ypač, jei 
pastebite jų bandymus sužinoti jūsų asmeninę informaciją: 

• pavardę (jei jos nesimato jūsų profilyje); 
• adresą ir telefoną; 
• darbovietę; 
• pajamas ir kitą finansinę informaciją; 
• atostogų laiką, planus ar kitą su išvykimu iš gyvenamosios vietos susijusią informaciją; 
• prisijungimo kodus, slaptažodžius, PIN kodus ir kitus duomenis. 
Nesakykite šios informacijos pokalbio internete metu nepažįstamam žmogui, net jei bendraujate ne pirmą kartą. 

Prisijungimo vardų, slaptažodžių, elektroninės bankininkystės kodų nesakykite net savo artimiesiems! 
Bendraudami forumuose, laikykitės tokios paprastos nuostatos: kalbėkite tik konkrečia pasirinkta tema (pvz., gėlių 

auginimas) ir verčiau nepasakokite apie save (kas esate, kur gyvenate, kokias pajamas gaunate ir pan.). Tos pačios taisyklės 
laikykitės ir pradėję rašyti savo tinklaraštį ar kitaip reikšdami nuomonę internete. 
19 

Apie ką galima kalbėti internete? 
 

Internete galite diskutuoti ir kalbėti apie viską, kas įdomu jums patiems, pavyzdžiui, gėlių auginimą, automobilio 
priežiūrą ar namų statybą, aptarti politines ir socialines aktualijas, šachmatų ėjimus, knygas ir t.t. Tiesiog bendraudami 
nepažįstamiems žmonėms nesakykite to, ko nesakytumėt pirmam sutiktam gatvėje. 
 

Patarimai! 
 

Bendraudami su draugu internete įsitikinkite, kad jis iš tiesų yra tas žmogus, kurį pažįstate! 
Jokiu būdu nesakykite asmeninės informacijos žmogui, kurio nepažįstate! 
Įjunkite savo anketos (profilio) privatumo nustatymus ir leiskite matyti skelbiamą informaciją tik savo profilio 

draugams! 
Jei tarp jūsų anketos (profilio) draugų yra žmonių, kurių realiai nepažįstate, arba jei svetainė nesiūlo privatumo 

nustatymų, savo profilyje nesidalinkite jokia asmenine informacija. 
Savo anketoje (profilyje) neskelbkite provokuojančių ar netinkamo turinio nuotraukų. Prieš viešai skelbdami 

nuotraukas ar vaizdo įrašus, patikrinkite, ar juose nėra atskleidžiama per daug informacijos apie jus ar kitus asmenis. 
 

Papildomas saugumas! 
 

Registruodamiesi socialiniuose tinkluose, geriau nurodykite ne savo tikrą vardą ir pavardę, o slapyvardį. 
Susikurkite atskirą pašto dėžutę registravimuisi įvairiose interneto svetainėse (tarp jų – ir socialiniuose tinkluose ar 

pažinčių svetainėse). Joje nurodykite tik vardą ir skaitmeninį šifrą ar pseudonimą (vietoj vardas.pavarde@gmail.com – 
vardas321@gmail.com ). Tai ne tik padės išvengti nepageidaujamų laiškų, bet ir neleis jūsų identifikuoti. 

Reguliariai patikrinkite, kokią informaciją apie jus pateikia interneto paieškos sistemos, pvz., www.google.com. Jei 
randate, kad kažkas naudojasi jūsų vardu ar nuotrauka, informuokite svetainės administraciją apie nesankcionuotus prisijungimus 
ar neteisėtą jūsų duomenų naudojimą. Svetainės administracija turėtų patikrinti asmens tapatybę, pašalinti neteisingai naudojamus 
duomenis ir užblokuoti neteisėtai duomenis naudojančius interneto vartotojus. 


